1. Potest esse fiducia.) Nix mihi eripi potest, voces duas à principiis non esse glossatoris alioius.

2. Itaque effervescunt illi fortis fastidio, &c.) Sic mss. & olim publicati. Effervescunt illi fortis fastidio, & incalcat opes, ac prope le contemnere certos fastidios in imo superiore & contemptus aliorum est. à falso Glossa. Fastidiosus VITÆ PEGONIS TRAXOS. Plautus Bacchidibus; Sed di- pente est isthinc Thesis? Cui usus ergo ē quæ facies habebat auctoritate suorum. &c. c. Cur in fastidio tanta duratio habeat. Nofit, aucto- quid faciat, consideraverit hoc Langius, non mutaret in effrauenz quod emulatissima est & severissima, de qua hic non ag. t. Gulelmus.

3. Quæ paratur, pecuniam. Redox præfam lectionem in qua & hinc, haud domino tamen quarundam membranorum quæ parantur pecuniam, omnino ramen dispi. et Alio Nepotis sententia, autem amicorum vo- cem, pecuniam effi. glossa; certe non adscendit, supple legendi, lire- cent oratione, quæ paratur pecuniam.

4. Quæ remittit diligendo. Id est del gaudi. ita enī veteres trahant, ita infra amicos, tanguem pendentes, eos per strenuam gaudi. hic trans- latio non à re pecunaria, a dilectio pro amore, pecudem enim fiduciam ple-

quid excidat, & aut ne quid in terram defluat, aut ne plus a quo quid in amicitiam congeratur. Tertius vero illi finis determinamus, ut, quanti quisque se ipse faciat, tanto fiat ab amicis. (Expe enim in quibusdam aut animus abjectior est, aut ipsa amplitudine fortunæ fractor, non est igitur amicitia, talem esse in eum, qualis illa in se est: ied potius enit, & efficere, ut amici jacentem animum excitet, inducatque spem, cogitationemque meliorem. Alius igitur finis, vero amicitia constitutus est, si prius, quid maxime reprehendere Scipio solius sit, edixerit. Negabat ullam vocem inimicorum amicitia potuisse & perire, quæ ejus, qui dixisset, ITA A M A R E O R O N T E , UT SE ALIQUANDO ESSET OSURUS. Rec vero se adduci posse, ut hoc, quem admodum putaret, à Biante esse dictum crederet, qui sapientis habitus esset unus est septem, sed impuri cupido, aut ambitionis, aut omnia ad suum potentiam te- vocantis esse sententiam. QUONAM enim modo quisquam amicus esse poterit, cui se potabit inimicum esse posse? quinetiam nōcēs erit cupere & opere, ut quam expeditius peccet amicus, quo piureis det libi tamquam anas ad reprehendendum: rotundum autem recte factis, commodisque amicorum necesse erit angis, dolere, invide- re, quare hoc quidem p̄ceptum, cuiuscumque est, ad tollendam amicitiam valet. Illud potius præcipendum fuit, ut cam diligentiā adhiberemus in amicitias compa- randis, ut NEQUANDO amare incederemus eum, quem ali- quando odire possemus, quinesiam si minus felices in de- ligendo fuissent. Scipionum id Scipio potius, quam ini- micitiam tempus cogitandum, putabat. His igitur finibus utendum arbitror, ut, cum expeditius mores amicorum sint, tum si inter eos omnium rerum, consiliorum, voluntatum, sine alla exceptione communitas: ut etiam si qua fortuna acciderit, ut minus justa amicorum voluntates ad- juvanda sint, in quibus eorum aut caput agatur, aut fana, DECLINANDUM SIT DE VITA, modo ne summa turpitudine sequatur. Et enim quatenus amicitia dari venia possit, nec vero negligenda est fama, nec mediocre telum ad rei geran- das exstirpare oportet benevolentiam eorum: quam & blandi- tias & affectando colligere turpe est, virtus, quam sequitur caritas, minime repudianda est. Sed expe / etenim redeo ad Scipionem, cuius omnis seruus erat de amicitia) querebatur, quod omnibus in rebus homines diligenter essent, ut capias & oves quæ quisque habet, dicere posset; amicos quo- haberet, non posset dicere: & in illis quidem parando adhibe- recuratur, in amicis eligendis negligencias esse; nec habere quasi signa quadam & notas, quibus eos, qui ad amici- tam essent idonei, judicarent. SUNT igitur firmi, & sta- biles, & constantes eligendi: cuius generis est magna pa- riuria: & judicare difficile est, sanci, nisi expertum. expe- riendum autem est in ipsa amicitia, ita præcurrit amicitia judicium, tollitque experiendi potestatem. Est igitur pru- dentis, suffinere, ut curcum, sic impetum benevolentie, quo utamur, & quasi equis temperatis, sic amicis, aliqua parte pericitatis moribus amicorum. Quidam Expe in par-

va p̄c

rumpque postor peculiarem habet. & amat. Gulielmus contra Eratium qui malebat dirigi. & verò infra fine illius capituli, ubi vulgatur, fe- liciter in diligendo, Pal. o. & Guliel. habent diligendo,

5. Aut ne quid in terram defluat) Videri possent hæc omnia interpre- tamentum ej. & quid p̄ceptit, ne quid excidat.

6. Præceptum exponitque est: Dicitancula uictima, non est in Palat, quarto nisi à manu secunda, aliquo vulto, nempe sit, quod & in con- textu p̄t, unde sup' p̄cor, & hoc & illud expungi posse, tanquam spu- riuum.

7. Elucidatio & effectus. Id est Celberdenus, alluduntque Pal. quin- que in quibus affindens, nempe auctor duo posuit quibus homines nob̄ s demerent, adiulatione verborum, & observantia familiari. hoc fit, illud verbis adfertur forensis verbum de clientibus qui patronos ob que comitabantur: unde effecta verbum quæ efficacissimum videatur modis N. zolius.

8. Quæ sibi sentiat. Nolui abire à P. V. Stori exemplari- bus fideliter probabis me, nam Palatin quæque, quæ sibi sentiat, inveni illud quæ tem- p̄pe-

va pecunia perspiciuntur, quam sint leves; quidam, quos parva mouere non potuit, cognoscuntur in magna. si vero erunt aliqui reperti, qui pecuniam preferre amicitiae, sordidum existimat: ubi S O S I N V E N T I S M U S , qui honores, magistratus, imperia, potestates, opes amicitiae non anteponent: ut, cum ex altera parte proposita haec sint, i ex altera ius amicitiae, non multo illa malitia? I M B E C I L L A enim natura est ad contemnendam potentiam: quam etiam si negligita amicitia confecta sunt, & obscuratum iri se arbitrantur, quia non sine magna causa sit neglecta amicitia. Itaque vera amicitia difficiliter repensurum in iis qui in horribus, regis publicas versantur. 3 Ubi enim istum inventus, qui honorem amici antegonat suo? Quid? haec ut omittant, quam graves, quam difficiles plerisque videntur calamitatis societates? ad quas non est facile inventu, qui descendat. Quamquam Ennius recte:

Amicus certus in re incerta cornutus:

tamen haec duo levitatis, & infirmitatis plerisque convincent, aut si in bonis rebus contentum, aut in malis defensum. Qui igitur utraque in re gravem, constantem, stabilem se in amicitia praeditum est, hunc ex maximè raro hominum genere judicare debemus, & patre divino. Firmamentum auctem stabilitatis, constantiaeque ejus, quam in amicitia queritur, fides est. NIMIS enim stabile est, quod insidium est. Simplicem præterea, & communem, & contentientem, qui rebus illis moveatur, eligi par est: que omnia pertinent ad fidelitatem. NEQUE enim fiducia potest esse multiplex ingentum, & tortuolum, neque vero, qui non illud rebus movetur, & natura consentit, aut fides, aut stabilitas potest esse. Addendum eodem est, ut in cimicibus, aut inferendu delectetur, aut credat oblatum; quod omnia pertinent ad eam, quam jamdudum tracto, contentum: Ita si verum illud quod initio dixi, Amicitiam, nisi inter bonos esse non posse, est enim boni viri quem cundem sapientem licet dicere) haec duo tenere in amicitia: primum, ne quid fictum sit, neve simulatum: spem enim vel odibile, magis ingenui est, quam fronte occulare sentiam, deinde, non solum ab aliquo altatas criminationes repellere, sed ne ipsam quidem esse suspicolum, semper aliquid existimantem ab amico esse violatum. Accedat huc suavitias quedam oportet sermonum, atque merum, haudquaque mediocre condimentum amicitia, tollit autem, & in omnibus 4 severitas, habet illa quidem gravitatem: sed amicitia remissior esse debet, & liber, & dulcior, & 5 ad omnem comitatem, facilitatem,

que proclivior. Existit autem hoc loco quedam quoddam subdilectio: nunguando amici novi, digni amicitia, veteribus fint anteponendi, ut equis vetulis teneros anteponere soleamus. Indigna homine dabitatio, non enim amicitiarum esse debent, sicut aliarum rerum, satierates. Vt terrima quoque (ut ea vina, qua vetustatem ferunt) esse debent iuavissima: verumque illud est, quod dicitur, multo modis sali, simul edendo esse, ut amicitia munus expletum sit. Novitates autem, si spem anterunt, ut, tamquam in herbis non fallacibus, fructus appareat, non sunt ille quidem repudiandæ: vetustus tamen suo loco conservanda est. maxima est enim vis vetustaris, & coniuetudinis; & aqua in ipso equo, cuius modo mentionem feci, si nulla res impedit, nemo est qui non eo, quo consuevit, libenter utatur, quam intrato, & novo: nec modo in hoc, quod est animal, sed in iis etiam, quae sunt inanimata, coniuetudo valet: cum locis etiam ipsis montuolis delectemur & vestribus, in quibus diutius commorati sumus. Sed maximum est in amicitia, superiorum patrem esse inferiori. Semper enim excellitam quedam sunt: qualis erat Scipionis in nostro, ut ita dicam grege. Numquam se ille Philo, numquam Rupillo, numquam Mummo anteposuit, numquam inferioris ordinis amicis. Vero Maximum fratrem, egregium virum, omnino sibi nequaquam patem, quod is anteibat xate, tamquam superiorem colebat, suoque omnes, 7 per se possesse esse ampliores volebat. Quod faciendum, imitandumque est omnibus; ut, si quam præstantiam virtutis, ingenii, fortuna consecuti sunt, & impertinent ea suis, communicantque proximis, ut, si parentibus natum humilibus, si propinquos habeant imbecilliores vel animo, vel fortuna, corum augent opes, eisque honoris sunt, & dignitati: ut in fabulis, qui aliquandiu propter ignorationem stirpis, & generis in famulatu fuerint, & cum cogniti sunt, & aut deorum, aut regum filii inventi, retinunt tamen caritatem in pastores, & quos patres multos annos esse duxerunt. Quod quidem est multo profectio magis in veris patribus, certique faciendum. FRUCTUS enim ingenii, & virtutis, omnisque præstantie, tum maxima capitur, cum in proximum quemque consenserit. Ut igitur ii, qui sunt in amicitia, conjunctionisque necessitudine superiores, exquare se cum inferioribus debent: sic inferiores non dolere, se a suis aut ingenio, aut fortuna, aut dignitate superari. quorum plerique aut queruntur, & semper aliquid, aut etiam expobranti: eoque magis, 11 si habete se putant, quod officiosè, & amicè, &

Q. 999 cum

imperat. Explicat hanc suam lectionem idem Victorius lib. xxiv. Var. Lecc. cap. 20. At Fr. Holomano libri v. obliterat. cap. 24 emendandum videtur: ne cursus eque, qui utamur, agere tentamus, si per impium heret in amicitia, & persistat, &c. vulgo similiter invenimus sumptum ab agitoribus, qui ut aliquoties vidit: in extremo curriculo, ubi equos ad cursum incitant, desfoliunt habent lacum; & si frequenter currunt, & equi imperium non possint, tamen equus se sua fronte tentat, in eo laco aqua, & exarum alitudinem formidans, si. Gulielmus ad hunc locum ita annotat: legendum omnino, quod eque temperatur, volentibus libris; ut & paulò ante cursum utar, inquit, tempore, ut eque temperatur, ne ferantur effusi; ita & nos ardor primo in amicitia temperabimus, donec periclitati simus amici mores, non improbo.

1 Ex altero ius amicitiae.) Quidam scripti, editioque vetus, &c. quod probare videatur: quod paulo post sequitur: Nam cum amicitia ruris in te, ut una quaevis animalis fera est pluribus Gulielmi. 2. Obseruantur ita se arbitrantur.) Est à libri s. Gulielmi, neque aliud publicarum Langius, primus editi, excaecatum in ab. Victorius excaecatum in ab. Palatinus pr. & tert. canum habet, excaecatum arbitratrice, in eoque præterea, Inbecilla est enim hominum natura, quintus exbet, iflderis arb. sex: obseruantur in arbitrantur, aliud quid latet arbitroris vocis, nam non sunt 3. obsecrandi arbitrantur, quod vaniebamini lobacumen styl.

3. Vobeam (item inventum). Pal. feci non habet istum, neque eo opus.

4. Terrena, habet.) Vulgari amplius, severitas absit, habet. sed ita pueri nisi absit, que V. Gorius.

5. Ad ius amicitiae.) Pal. tres cimmitatatem, quint. præterea le-

git, libraliter & dulciter ad unum commendatam faciliteratamque, sine voce praevicer, que tamen extinxit in sexto, præter ceteras voces.

6. Argui in ipsi equo.) Ita solum duæ sunt sex Palat. ceteri; ut in ipso equo, quod malum, repertum in lex, missi sunt Aldus Nepos.

7. Per se possesse ampliores velitas.) Siemps nostri, nam antiquitus imprevisi, se posse Victor. omisit illud posse. Camerarii editio sex itaq. voces omisit. Gulielmus annotat, in Maure, legi, præf. forte bene, ut dicit Scipionis voluisse tuos vel ampliores esse, ita alibi præ nouis beatus. idem alibi adscipti oratione, legere se e vestigiis librorum, præ se posse, eisque ampliores.

8. Inget: aut ex sua.) Vulgo eam, contra omnes libros, inquit Gulielmus. & vero id item exstat in duabus Palat. sed idem præterea scripsum habent, impersantur.

9. Cion cugni sua.) Pal. quoniam, sive, itaque cum Victorino codicibus, cion; 3. sive p cari quis possit, solum cugni, auctor est esse legitimum.

10. Quod patet multus annis esse duxerunt.) Duo libri dixerunt, quod verius est, si omittas illud eis, recenti manu adjectum Carruthianum. Ita loquuntur, cum contra atque eis, sem arbitrantur. Terentius Heauton: Si nullum unquam tempus fuit mater sive ergo velutata iiki sursum dñe filii tuus, &c. Apud eundem Thras: Prima quod fuit est dista. Livius lib. III. ut si falso patet dista sum, eisque anima hinc discordat. ita Gulielmus: acutus foris quād verius, quamvis & eas lecto in uno Palat. nam & alii duo distin. sex: ut verò, ore dixerunt.

11. Si habere se putant, quod officiosè & amicè, &c.) Sic Palatini ferunt, nisi quod ice, officiosè amicè, quare, officiosè in amicè, &c. ut si in eis illud & amicè promanasse à gloria, veritate publicari, p aliquid habere se putant, quid officiosè aut amicè, &c.

L. 338

cam labore atque suo factum queant dicere. Odiosam sane genus hominum, officia exprobantum: *qui meminiſſe debet nō, in quem collatſiſſe, non commemorare, qui conſuliſſe.* Quamobrem ut illo periores ſunt ſummittere ſe debent in amicitia: ſic quodam modo inferiores eſtollere. 3 iunt enim quidam, qui moleſta amicitia faciunt, cum ipſi ſe contemni putant: quod non ferē contingit, niſi iis qui etiam contemnendoſi arbitrantur: qui hac opinione non modo verbis, ſed etiam opere levandi ſunt. Tantum autem cuique tribuendum, priuūm, quantum ipſe efficiere poſſis: deinde etiam, quantum ſille, quem diligas, 2 atque adjuves, ſuſtinerē. 3 non enim tu poſſis, quantumvis licet excellas, omnes tuos ad honores ampliſſimos perducere, ut Scipio P. Rutilium poſuit conſulem efficiere, fratrem eius Lucium non potuit. quod ſi etiam poſſis quidam deferre ad alterum, videtur eſt tamē, quid ille poſſit ſuſtinerē. Omnino amicitiae corroboratis iam, conſeruati que & ingenii, & artaribꝫ, judicando ſunt: nece, ſi qui in eunte aſtate venandi, aut pila ſtudiori fuerint, & eos haberi necessarios oportet, quos tuin eodem ſtudio praeditos dilexeront, iſto enim modo nutrices, & prædagogi jure veſcultur plurimum benevolentie poſtulabunt: qui negligendi quidam non ſunt, 3 ſed alio quodam modo coſtendunt. Alter amicitia ſtabiles permanere non poſſunt. DISPARES enim mores, diſparia ſtudia ſequuntur, quorum diſſimilitudo diſſociat amicitias: nec ob aliam cauſam ullam boni improbis; impoſti, bonis amici eſſe non poſſunt, niſi quod tanta eſt inter eos, quanta maxima poſteſt eſſe, morum ſtudiorumque diſtantia. Refte etiam præcipi poſteſt in amicitia, ne intemperata quodam benevolentia (quod perſepe fit) impedit magna utilitas amicorum. nec enim (ut ad fabulas redēam) Trojam Neoptolemus capere pouiiſſet, ſi Lycomedem, apud quem erat educatus, multis cum lacrymis iter ſuum impideſt, audire voluſſet. & ſe pe incident magnæ reſ, ut diſcedendum ſit ab amicis: quas qui impedit vult, quod desiderim non facile ferat, is & infirmus eſt, mollisque natura, & ob eam ipſam cauſam in amicitia parum iūtus. Atque IN OMNIBUS considerandum eſt, quid poſtulat eſt amico, & quid patire a te impetrari. Eſt etiam quali quodam calamitas in amicitia diſtincti nonnumquam neſſaria: tam enim a ſapientium familiaritatibus ad vulgareſ amicitias oratio noſtra delabitur: BRUM PUNT ſaſe via amicorum cum in ipsos amicos, tum in alienos quorum tamē ad amicos redudet in fama. tales igitur amicitiae ſunt & remiſſione uius eluenda, & (ut Catonem dicens audiui) diſſuenda mali, quom diſcordanda, niſi quodam admodum intolerabilis iuſtia exarferit, ut neque rectam, neque honestum ſit, neque fieri poſſit, ut non ſtatim alienatio, diſjunctione queſiā ſit, ſi in autem morum, aut ſtudiorum coniunctio

quodam (ut fieri ſolit) facta erit, aut in reip. partibus diſſenſio intercederit (loquor enim jam, ut paulo ante dixi, non de ſapientium, ſed de communibꝫ amicitiis) caven- da eſt, ne non ſolum amicitia deposita, ſed inimicitia etiam fuſcepſe videantur. NIETIS enim eſt turpis, quando cum eo bellum gerere, qui cum familiſter vixeris. Ab amicitia Q. Pompeji meo nomine fe removableſ ut ſcīt. Scipio: proprieſ diſſenſionem autem, quaerat, in repub. alienatus eſt à collega noſtro Metello. utrumque egi gra- viter, auctoritate & offenſione animi non acerba. Quamobrem priuūm danda opera eſt, nequa amicorum diſci- dia ſiant: fuit tale aliq[uid] evenerit, ut exſtinſa potius amicitia, quam opprefſa eſſe videntur. 3 Cavedendum verò eſt, ne etiam in graveſ inimicitias convertant ſe amicitiae, quābus iugis, maleſita, contumeliaz giguntur. quā tamē ſi tolerabiles erunt, ferentia ſunt: & huic honos veteris amicitiae tribuendus eſt, ut in culpa ſit, qui fecit, non qui pa- titiatur iniquam. Ominino omnium horum vitiorum, atque incommodorum una cautio eſt, atque una proviſio, utne niſi eſt deligere incipiamus neve indigamus. Di- gai autem ſunt amicitiae, quibus in ipſis inest cauſa, cum diligentur. Rarum geniſ (& quidam OMNIA PRAE CLA- RA ARA) nec quidquam diſſicilium, quam reperiſte quod in omni ex parte in ſuo genere perſecutum. ſed plerique ne- que in rebus humanis quidquam bonum norunt, niſi quod iuſtum ſit: & amicos, tamquam pecudes, eos po- tifum diligunt, ex quibus sperant in maximum iuſtum eſſe capturos. ita pulcherrima illa, & maximè naturali- carent amicitia, per ſe, & propter le expetienda: nec ipſi ſibi exemplio ſunt, hac viſ amicizie, qualis, & quanta ſit. IPSI enim ſe quisque diligit, non utaliquā à leſie mercede exigat caritatis ſuſ, ſed quod per ſe ſibi quirique carus eſt. quod niſi idem in amicitia tranſferatur, verus amici- cus numquam reperiſt. 10 EſT ENIM IS QUIDEM TAMQUAM ALTER IDEM. Quod ſi hoc appetat in deſtis, volucribus, nantibus, agrestibus, cicutibus, feris, priuūm ut ſe ipaz diligant: (id enim patiter cum omni animante naſcentur) deinde, 11 ut requirant, atque apperant, ad quas ſe applicent, ejusdem generis animanteſ: idque faciunt cum diſderio, & cum quodam ſimilitudine amoris hu- mani: quanto id magis in hominibus ſit natura, qui & ſe ipſe diligit, & alterum anq[ui]rit, cujus animum ita cum ſuo commiliceat, ut efficiat p[ro]p[ri]e unum ex duobus? Sed plerique perverse, ne dicam in p[re]udenter, amicum ha- berere volunt, quales ipſi eſſe non poſſunt: quaque ipſi non tribuant amicis, hac ab iis diſderiant. PAR eſt autem, priuūm ipſum eſſe virum bonum, tum alienum ſimilem ſui quaerere, in talibus ea quam jam diuina tractamus, ſtabilitas amicitiae, conſeruati poſteſt: cum homines benevolentia coniucti, priuūm cupiditati- bus

1. Sunt enim quidam qui moleſtae.] Respoſit niſi fallor, ad locum Te- ventii Adelphi Scena: Regi in hacre.

2. Auge adjuſtus ſuſtinetur.] S. Pal. duo, ſie omnes, quibus ſuſi eſt Gulielm. vulgaris, exque adjuſtus poſſit ſuſtinetur. ex ſuperflu.

3. Non enim te poſſiſ ſunt quāmūrē hies excellas.] Vox hies non eſt ullo Gulielmianorum, legebatque idem cum Langianis, ſacellis, & verò re- ſepia lectio in folo eſt Palat. tertio, ceteram illud dies excludunt, ſed mire variant: nam pr. uia enim neque in poſſi ſunt quāmūrē excellas, ſed non enim neque in quāmūrē poſſi vel quāmūrē excellas, quint. non enim neque in poſſi quāmūrē excellas, ſext. non enim in poſſi quāmūrē excellas. Quo.

4. Ecce habere neſſaries eſpoſit.] Vox eſpoſit a non viſitare in tribus Pal. duquo eam habent non iſto loco ſed ſupra: Nec eſpoſit ſi qui Gulielmianus annotavit, varie locum ſcribi, ac reſtare in Carthiſiano, eſt habere, non male.

5. Sed alio quodam modo coſtendit.] Sic duo Pal. alter amandi, aliud di- ligendi, qua diversitas ſtabilitatem ſerpiunt prodiſ. & verò in Palat ter- ce lectio reſta, modi eſt, quod & a duobus ſuſtinent Gulielmianus, diuque in Lang. anis, inquit omnibus: Etum p[ro]p[ri]at ut illud Terencius: Alius eſt. Alius dicens: v[er]o de novem ſuorū habere tantum, ſed alio quodammodo. hocque probat.

6. Rem p[ro]p[ri]e ſuſi eluenda.] Handalter libri Gulielmii, item anus Paſtinatorum, eſter enim laſtent vulgaris, habentque choraſa, ſo-

lum ſextus, reſtendens G[ra]m[mar]i placebat deluenda, mihi non diſpliceret eluenda, nec abhorret ab illo remiſiere nra, ſi reperetur in illis, ut innuere videntur Lambini.

7. Diffusa magis quam diſſindenda.] Ita laudat hunc locum D. Hieronymus Ep[istola] ad Nic[eciam]. reſpicitque ad iſtud Catonis Tullius libro i. de Offic. cap. 33.

8. Cavedendum vero illi ne etiam.] Tantam inuenio varietatem in meis, ut patrem ſcripſitus ſolammodo antorem, Cavedendum etiam, quid eſt iugis, p[ro]p[ri]at et am poſſit, Palat. ſec. prog[ra]m[ma]tis, retinet, generunt, quod probat.

9. Digni autem ſunt amicitia.) Poterant tolli ſaus, item amicitia, ſen- tencia ſalva.

10. Et illi ſe quidam tangunt.] Ita ē Metelli libro Gulielmio, fir- manque Pal. fere omnes, vulgaris: Et illi ſe amicis quidam, qui eſt iugis, eſt idem, ſed noſtris lectioni accedunt membranacei tredecim quos excuſit Aldus Nepos.

11. Ut requirant auge apperant.] Gulielmio, quod reperiſſet in Me- telli libro acquirent, ſed enim cum eadem formā mox ſequatur, reti- nuunt vulgaris, nullo meſt. diſcrepante.

12. In humine ſi natura.) Perſpicua ſcripſura libri Mauriciani. Vul- garis in humine ſi natura.

basis, quibus ceteri servlunt, imperabunt: deinde aequitate, justitiaeque gaudebunt, omnisque alter p o altero inscipiet: neque quidquam umquam nisi honestum, & rectum alter ab altero postulabit: neque solum colent inter se, ac diligent, sed etiam verebuntur. nam maximum ornamento amicitia tollit, qui ex ea tollit vereundam. Iaque in his perniciibus est error, qui existimant, libidinum, peccatorumque omnium patere in amicitia licentiam. VIRTUTUM amicitia adjutrix à natura data est, non virtutum comes: ut quoniam solitaria non possit virtus ad ea, que summa sunt, pervenire, conjuncta, & consociata cum altera perveniret: qui si quis inter societas aut est, aut fuit, aut futura est, eorum est habendus ad summum natura bonum opimus, beatissimumque comitatus. Hic est, inquam, societas, in qua omnia insint, quæ tantum homines experta, honestas, gloria, tranquillitas pauci, atque jucunditas: ut, cum hac adhuc, beata vita finit, & sine hac non possit. Quod cum optimum, maximumque sit si id volumus adipisci, virtuti opera danda est: sine qua neque amicitia, neque ultiam rem experientiam consequi possumus. Ea vero neglecta, qui se amicos habent arbitrantur, tum se denique errare sentiunt, cum eos gravis aliquis casus experiri cogit. Quocirca dicendum est tunc: NOCUM DILEXERIS, IUSTICARE, sed cum multis in rebus negligenter plectimur: tum maxime in amicis & diligendis, & colendis, præposterior enim utimur consilii, & acta agimus, quod vetnam veteri proverbio. Nam implicati ultrò, & citro vel usi diurno, vel etiam officiis, repente in medio cursu amicitias, exorta aliqua effusione, & triumphus. Quo etiam magis vituperanda est, et maximè necessaria tanta incuria. UNA est enim amicitia in rebus humanis, de cuius utilitate omnes uno ore consentiunt, quamquam à multis ipsa virtus contemniatur, & veritatisio quædam, a que ostentatio esse dicitur, multi divitiae deliciunt, quo parvo contentos tenuis vires, cultusque delectat: honores vero quorum cupiditate quidam inflammantur, quām multi ita contemnunt, ut nihil inanius, nihil levius esse existimant, itemque cetera, quæ quibusdam admirabilis videntur, permulti sunt, qui prouinio potuerunt. De amicitia omnes ad unum idem sentiunt, & ii, qui ad ceteros pub, se contulerunt, & ii, qui rerum cognitione, doctrinaque delectantur: & ii, qui à suum negotiis gerunt otiosi: postremo ii, qui se totos tradiderunt voluptatibus, & sine amicitia vitam esse nullam sentiunt, si modo velint aliqua ex parte liberaliter vivere. SEREPTUM enim nescio quomodo per omnium vitas amicitia: nec ullam etatis degendæ rationem parvus est expertum sibi. Quinetam si quia ea asperitate est, & immanitate naturæ, congressus ut hominum fugiat, atque oderit, qualèm fuisse Athenis Timonem nescio quem accipimus: tamen is pati non possit, ut non acquirat aliquem, apud quem evomat

virus acerbatis suis. Atque hoc maxime judicarerur, si quid tale posset contingere, ut aliquis nos deus ex hac hominum frequentia tolleret, & in solitudine uspiam colloqueret, atque ibi suppeditans omnium rerum, quas natura desiderat, abundantiam, & copiam, hominis omnino adipiscendi potestatem eriperet. Quis tam estet fetereus, qui eam vitam ferre possit, cuique non auferret fructum voluptatum omnium solitudo? Verum ergo illud est, quod à Tarentino Archyta, ut opinor, dici solitum, nosq[ue]s memorare audiri, ab aliis senibus auditum: Et quia in celum ascensisset, naturamque mundi & pulchritudinem fidetur perficuisse, insuarem illam admirationem ei fore, quæ fucundissima fuisset, & si aliquem cui narraret babuisse. Sic natura solitaria nihil amat, semperque ad aliquod tamquam ad iniculum annuit: quod in amicissimo quoque dulcissimum est. Sed cum tot signis eadem natura declarat, quid velet, anquirat, ac desideret: obseruamus tamen nescio quomodo; nec ea, quæ ab ea monemus, audiimus. Eft enim varius & multiplex usus amicitiae, multæque causæ suspicionum, offensionumque dantur: quæ tum evitare, & tum elevare, tum ferre, sapientis est. una illa sublevanda offensio est, & ut & utilitas in amicitia, & fiducia retineantur: nam & monenti amici sapienter, & objurgandi, & hæc accipienda amicè, cum benivolè fiunt. Sed nescio quomodo velut est, & quod in Andria familiarismus dicit:

Obsequium amicis, veritus odium parit.

Molesta veritas, si quidem ex ea nascitur odium; (quod est venenum amicitiae) sed obsequium multo molestius, quod peccatis indulgens, precipitem amicum ferti finit, maxima autem culpa in eo est, qui & veritatem aspernatur, & in fraudem obsequio impellitur. Omni igitur hac in re habenda ratio, & diligentia est: primum ut monitio acerbitate, deinde objurgatio contumelia cateat: in obsequio autem (quoniam Terentianus verbo lubenter utimur) commis adit: affinitas, veteram adjutoria, præcul amoveatur: quæ non modo amico, sed ne libero quidem digna est, alter enim cum tyranno, aliter cum amico vivitur: Cives autem aures veritatis clausæ sunt, ut ab amico verum audire nequeat, hujus salus desperanda est. scitum est enim illud Catonis, ut multa; Melius ut quibusdam acerbes inimicis moreri, quam eos amicos, qui dulces videantur; illes verum sapienter, horumque. Atque illud absurdum est, quod ii, qui monentur, eam molestiam, quam debent capere, non capiunt: eam capiunt, qua debent vacare, peccasse enim se non anguntur, objurgari molestè ferunt: quod contra oportebat, delito dolere, & correctione gaudere. Ut igitur & moneri, & moniti, proprium est vera amicitia: & alterum liberè facere, non asperre: alterum patienter accipere, non repugnare: si habendum est, nullam in amicitia pestem esse majorem, quam adulacionem, blanditiam,

Q. 9. q. 2 affinta.

1. Nonnullum enim experientiam insequi possimus. Mauricianus ensequi, antiqua & venusta formula, inquit Golielmus.

2. Et vindictas quædam orgie offensus est dicit.) Golielmus reportum copiæ Langianum eccepsisse contra miss. noctis & filios. malum ego in ins. project's vocibus ultimis, & vindictas quædam aq[ue] finitae: sibi ramen omnium non excusaverunt omnium membranorum scriptorū rendentes.

3. Non negotiis geruntur ista omnes libri scripti. recte. ut si Latinæ & Hispanæ ea se removerunt exempla in promptu sunt. Goliemus. Sequitur ante Victoria ac Manutius Nepot's editio. antiquioris.

4. Non amicitia viram esse nullam sensimus.) Golielmus sequi volebat, ut qui tollunt vocem sentiunt, que tam enarrat in miss. ejus, habentque Pal. quinque nam omnes, coram deinceps. & certe odiose admodum hinc verbo clauditor ea periodus.

5. Et quid tale possit coniungere ut aliquis nos Deum.) Vox mihi eripi potest non legendum, si aliquis nos Deum, reficit intermedio.

6. Nihil enim curvatur habuisse.) Perpicua sententia; quam tamen deformabit negare, quam in uno suo inventi Fulvius Virginius, exaltata in nonnullis aliorum. Goliemus.

7. Tum elevare.) Golielmus substituerat ex Mauriciano, elevare, sic supra inquit: amicitia suis reverentia usus est.

8. Ut & utilitas in amicitia. Haec secus editiones omnes ante Lambinum, qui invitatis libris subtiliter rursum, non recte, excepit, offendit, vitrandæ: una remienda quæ ex monitionibus suspicienda erat, non fides & utilitas, quæ maxime hac in re consistunt, ab amicitia excludent, exstant subiuganda est, hoc est: mitiganda, & quod potest lenienda comitate quædam, hec hujus loci sententia: Guli.

9. Quid in Ladia familiaris mea dicit.) Ita enim se Pal. orumque miss. vulgatæ: nunc Terentius dicit: mihi adhuc aliena hec videtur vox dicit, commeo offenditur in Palat. sec. nunc se dicit, video prius fuisse, se dicit, hoc est, felices dicit: glosatoris n. mitrum adnotamentum.

10. Non igitur haec in re.) Est à libris neque aliter Victoriana editio. alioz: Quia igitur.

11. Correctione gaudere.) Omnes libri, etiam versiculos editios si quod in corruptione, recutientes objurgatione non recte, objurgari se nemo gaudet, si nihil alio odit: at hoc modo corrigi, & errantem qualis femuram reduci, gaudere debet.

I. Quæ-

assentationem. & quamvis enim multis nominibus est hoc
vitium nosandum, levium hominum atque fallacium,
ad voluptatem loquentium omnia, nihil ad veritatem.
Cum autem OMNIUM rerum simulatio est vitiosa (*colla-*
m judicium veri, idque adulterat) tum amicitia repugnat
maxime. *debet enim* veritatem, sine qua nomen amicitia
valere non potest: nam cum amicitia vis sit in eo, et unus
quasi animus sit ex pluribus: qui id fieri poterit, si ne in
uno quidem quoque unus animus erit, idemque semper,
sed varius, commutabilis, multiplex? Quid enim potest
esse tam flexibile, tam devium, quam animus eius, qui ad
alterius non modo feniunt, ac voluntatem, sed etiam val-
tum, atque naturam convertitur?

*Negat quis? nego ait: ajo postremo imperavi ego me-
mhi,*

Omnia assentari,

ut ait idem Terentius: sed ille sub Gnathonis persona:
quod amici genus adhibere, omnino levatur usq[ue]. Multi
autem Gnathonum similes cum sint, loco, fortuna, farta
superiores: horum est assentatio molesta, cum ad vanitatem
accipit autoritas. **SACERN** autem blandus amicus a
vero, & inter nos, tam potest, adhibita diligentia, quam
omnia fuca, & humiliata à finibus, atque veris. Concio,
qua ex imparitatemis conitatur, tamen judicare solet, quid
interit inter popularem. id est, assentatorum, & levem
civem & inter constantem, reverens, & gravem. Quibus
blanditus C. Papinius noxie influens in aures concionis,
cum ferret legem de tribuna pleb. restringendis? Disfusisti
nos. Sed nihil de me: de cibione dicam liberties.
Quanta illa, dum immortales sunt gravitas, quanta in ora-
tione ineptas, ut facile ducem pop. Rom. non comitem
diceret, sed afflitis & est in manibus oratio, itaque lex
popularis, suffragio populi repudiata est. Arque, ut ad me
redcam; meministis, Q. Maximo, fratre Scipionis, & L.
Mancino consubibus, quam popularis lex de sacerdotiis
C. Licini & Crassi videbatur cooptatio enim collegiorum
se populi beneficium transferrebat. Arque is primum in-
fluit in forum versus, agere cum populo. tamen illius
vendibilem orationem religio dervum immortalium, & no-
bis adestentibus, facile vincebat. atque id est, ut est pra-
tor me, quinquennio ante, quam confitit sum facius. ita
que te magis, & quam auctoritate causa illa defensa est.
Quod si in scena, id est, in concione, in qua rebus fistis,
& adumbratis loci plenum est, tamen velut valet. (fi

modò id patescunt, & illustratum est) quid in amicitia
fieri potest, quia tota veritate perpenditur in qua nisi (ut
dicitur) **GAPERTUM PECTUS VIDEAS, TUU MQUE OSTEN-**
DAS, nihil fidum, nihil exploratum habess: ne amare
quidem, aut amari; cum id, quam vere fiat, ignoies. 8 Quā-
quam ista assentatio, quamvis perniciofa sit, nocere tamen
nēmini potest, nisi ei, qui eam recipit, atque ea delectatur.
ita sit, ut *assentitoribus patescat aures suas maximè, quā*
ipsa fibi assentetur, & ex maxime ipse delectet. Omnino est
amans sui virtus. optimè enim se ipsa novit, quamque
amabilita sit, intelligit. ego autem non de virtute nunc lo-
quer, sed de virtutis opinione. **VIRTUTE** enim ipsa non
tam multi pradiit esse, quam videnti volunt. Hos delectat
assentatio: his fiktus ad ipsorum volupsum sermo cum
adhibetur; orationem illam vanam, testimonium esse laudum
suarum putant, nulla est igitur hæc amicitia, cum alter ve-
rum audire non vult, alter ad mentiendum paratus est.
Nec parasitorum in comedisi assentatio nobis faceta vi-
deretur, nisi essent milites gloriosi.

Magnas vero agere gratias Traxis mihi?

Satis erat responder, **MAGNA**: ingentes, inquit, SEMPER
aeger assentatio id, quod is, cujus ad VO uniuersum dictur,
vultus esse magnum. Quam obrem, quamvis blanda sit, va-
nitas apud eos valeat, qui ipsi illam allequant, & invitantes
tamen etiam graviores constantioresque admonendi sunt,
9 et animadverstant, ne callida assentatio capiantur.
APERTA enim adulantem nemo non vider, nisi qui ad-
modum est excors, callidus ille, & occultus ne se insinuet,
studiosè cavendum est: nec enim facilissime agnoscitur,
quippe qui etiam adversando sepe assentetur: & ligare se
similares, blandiatur, atque ad exitum manus, vin-
cique se patitur: ut is, qui illitus sit, 10 plusvidelicet videa-
tur, quid autem turpis quam illud? Quod ne accidat,
magis cavendum est, ut in Epiclero:

Hodie me ante omnes i i comicis stultos senes

Versari, arque inferis lausifam.

Hæc enim etiam in fabulis stultissima persona est impro-
vidorum, & credulorum serum. Sed neicio quo pacto ab
amicitiis perfectorum hominum, id est, sapientium (de
haec dico sapientia, qua videtur in hominem cadere posse),
ad leveis amicitias deflexit oratio. Quamobrem ad illa pri-
ma redamus, eaque ipsa conclaudamus aliquando, 12 **VIR-**
TUS, virtus inquam, C. Fanni, & tu, Q. Muci, & conciliat
amicitas, & conservat. in ea est enim convenientia
rerum

1. Quamvis enim multis nominibus.] Gulielmus ex Maur'iano suis
stem Ufriano, emendaverat, quam enim multa addiderat tamquam
serendum anno alterum elegante, adponere pro admodum multis & verò
illud quidem existat in aliquot libris Aldi nepotis, sed non est, cur ideo ei
cedat quamvis, quod in totidem quoque inventum est. idem Manutius.

2. Crispus subiectus.] Pighias præferebat, videtur: promulgatus e-
stius lex, non perlata.

3. Nobis defendebatur.] Siem illi Pal. omnes, & viginti aliquot Aldi
Nep. orobaveraque silogando etiam ipse Gulielmus talis notatione:
Deficierat Lætinus, & morem majorum in lacerdotibus creandas de-
fenderat. Langius ex duebus libris mavult, deferens, quod minus
probis, hoc quidem loco, ita ille noferet, sed postea eadem omnia can-
cellavisse, nobis non datum fuit. Videat Langius, rationesque ejus ex-
aminare, vulgata tamen in his videtur habere cor repudieatur, adeo utur
interim amicis nostris. Pighias Factorum lib: ad annum Vrb 5 D C VIIII.

4. Quam summa auxiliata.] Gulielmus adiecit vocem summa, est illi
quis, quibus accedunt Pal. omnes, & plerique & Aldi auctoritate defen-
debatur causa, prætoria scilicet; summa non defendebatur, quæ erat
Consularis.

5. In scena, id est in concione.] Probabat Turnebus in scripturam
quam nonnulli prodicabant sine illa varietate legi in obliobis libri,
vñ stirorque in Pal. sexto, in scena, cum vide lib. xii. cap. 7. Guliel-
musp. tuerit vulgatum, adducto Ciceronis loco ad Brutum Epist. g-
rica med. idem postea malebar legi cum codice S. Victoris in scena
sed in concione ut resipiscatur ad ea quæ præcesserant: nam de scena
prioris, & posteris de concione dix. illi Tellium. Si standum non est
emminio scriptura priori, quatenus plerisque Pal. tunc putarim rescribi
goste, in scena in scena, aut fane in scena; item in concione, modo feri-

Pal. sec. & unus Aldi, in quibus, idem, unde nasci potuit aliorum id est.
6. Scriptum peccati deus. I. Ejeci amici vocem, quæ comparet quidem
in posterioribus edd. sed non in prioribus, aut adeo miss. Palat. alio-
rem.

7. Ne amare quidem amari.] Addunt alii p̄fūnt, sed exempli-
bus miss. Aldi ea vox absit, aliorumque omnibus, fulgitatem autem
ejus deprehendamus. ex Pal. quinto; in quo, nec seu amare quidem nec
amari.

8. Quangam ista assentatio quamvis, &c.] S. p̄ler que libri; editio-
que Victoria & Lambini. Malum tamen abesse dicto: non primam
Quangam, certe non comparet in Palat. sec. ac tenuis non agnoscit
quamvis.

9. Ut animadverstant, Pal. sec ut animam overrunt, non profus in-
tepte; quamvis & vulgo sua venustas.

10. Plus ridit videatur. Et à Gulielmino ejusque libris neque alter
Lambinus prima edd. & c. p. Victoria dubitat.

11. Comites fenes.] Videatur propendere in ieiunias Gulielmus, quod
ita omnes l. p. ejus; adducit Plauti Perlam: Mi Iupiter re-
fert incepimus salutem. Idem etiam Questionibus Plautinis cap. 4. in
eundem p. iam adharet I. bris in quibus est: Uespera, atque ut offere-
lans fimes, ut p. us verbum sic domini, cetera servi, mi hi non videatur
rader: tantum res ipsa si impudentia in mancipium adversus herum, po-
tios legem; Uespera atque indeferit lausissimè, ut est in Pal. sec. nisi
malum cum p. agnoscatur lausiss. Præterea si quo: Pal. inauis
primo verso fuisse fere: Si me hebas, &c. Videatur Gisianus in cole-
ctus Victor us lib. II. Var. lect. cap. 12.

12. Virtus, virtus, inquam, C. Fanni, &c.] Geminata est vox præsun-
tibus quatuor miss. Gul. elmin. & Longii tribus.

i. Virtus

reum in ea stabilitas in ea constantia: quæ cùm se extulit & ostendit lumen suum, & idem aspergit, agnosciturque in alio; ad id se admoveret, vici filii, que accipit illud, quod in altero est: ex quo eorum exardecit sive amor, sive amicitia, & utrumque enim d' etiam est ab amando. **A M A R A A U T E M N I H I L A L I U M E S T.**, nisi cum ipsius diligere, quem ames, nulla indigenia, nulla utilitate quæstus, quæ tamen ipsa efficit ex amicitia, etiam si tu eam minus sequeris, hic nos adolescentes benivolentia fenes illos L. Paulum, M. Catonem, C. Gallum, P. Nascentem, T. Gracchum, Scipionis nostri sacerdotum, dileximus, hac etiam magis elutenter & qualevis, ut inter me, & Scipionem, L. Furius, P. Rupilius, Sp. Mummius, vici filium autem fenes in adolescentium caritate acquiescimus, ut in vestra, urin Q. Tuberonis: regidem etiam admodum adolescentis, & P. Rutilii, A. Virgini familiaritate dectior. Quoniamque ita ratio comparata est vita, naturaque nostra, ut alia etas oritur; **M A X I M S** quidem optandum est, ut cum equalibus possis, quibus cum tamquam e carcerebus emis- sis, cum isdem ad calcem, ut dicitur, pervenire. Sed quoniam res humanae fragiles, caducaque sunt, semper alii qui inquenduntur sunt, quos diligimus, & a quibus diligimur. **C A R I T A T E** enim, benvolentia que tubula omnis est in vita sublata, jucunditas. Mihi quidem Scipio, quamquam est subioco electus, vivit tamen semperque vixit: vita enim amavi illius viri, quæ extincta non est. nec

mihi soli versatur ante oculos, qui illam semper in manibus habui, sed etiam posteris erit clara, & insignis. **N E M O** unquam animo, aut spe majori suscipiet, qui sibi non illumineat, atque imaginem proponendam putet. Equidem ex oronibus rebus, quas mihi a fortuna, aut natura tribuit, nihil habeo, quod cum amicitia Scipionis possim comparare. In hac mihi de repub. consensu, in hac rerum privatuarum consilium, in eadem requies plena oblationis fuit, numquam illum ne minime quidem re essendi, quod quidem senserim: nihil audiri ex eo ipse, quod nollem. una domus erat, idem v. etus, iisque communis: neque solum militia, sed etiam peregrinationes, rusticationesque communes. Nam quid ego de studiis dicam cognoscendi semper aliquid, atque dilecendi? in quibus remoti ab oculis populi, & omne otiosum tempus contrivimus? Quarauero rerum recordatio, & memoria, si una cum illo sociasset, desiderium conjunctissimi atque avarissimi viri terro nullo modo possem. sed **N E C I L L A E X T I N C T A** sunt, atiunturque portio, & augmentur cogitatione & memoria: & si illis plane orbatus essem, magnus tamen efferreret in illis etas ipsa solatium: diuinus enim iam in hoc d' sit & o esse non possum. **O M R I A** autem brevia, tolerablia effebent, etiam si magna sint. Hac habui de amicitia quæ dicarem. **Vos autem ho** & or, ut ita virtutem locetis, sine qua amicitia esse non potest, ut ea excepta, nihil amicitia præstabilis putetis.

1. *Vivimus enim diuum ab amicis.* Celberdenus dicit.

2. *P. Rutilius A. Virginis.* Verum arbitror quod reperit Fulvius. *P. Rutilius Virginianus;* ut hic Publius adoptione Rorius fixet Virginio, sed quendam, nam de *Virginis*, qui quidem clarus postea fuit, natus horum temporum h. Hor. A. ed. r. verus *Anni Virginis*. Verulissimum *P. Rutilius Virginus.* & sane genus sermonis ind. est anno loqui *ad Gaius*. Pighius in *Faks. ad annum CXXXIV.* referit in ve-

rofissimo exemplari: fuisse *P. Rutilius Virginus Augustini*, ipse vero con-

cinnat, *P. Virginis Rutilii A. F. familiarius gre.*

3. *Omnia etiam sunt que* A. *repub.*, videlicet negotiis. sic supra, qui sunt negotiorum gravium et in porro scismatici libri scripti. *Guentherus* nunc ac. ter Pall. iex. faciliusque fuit in editione sua Petrus Victorius ex amplioris codicis plateariorum morofissimus. vulgariter omne etiam tempusque; haud absurdal lectio, ac quam ferè pceptuerim alteri.

M. TULLII CICERONIS PARADOXA, AD MARCVM BRVTVM.

N I M A D V E R T I, Brute, s̄pē Catonem, avunculum tuum, cūm in senatu sententiam diceret, locos graveis ex philosophia tractare, abhortenteis ab hoc usi forensi, & publico: sed dicens conseqüentiam, ut illa etiam populo probabili videbatur, quod eo maius est illi, quām ut tibi, aut nobis: quia nos ex philosophia plus uitum, quæ peperit dicens copiam, & in qua dicuntures, quæ non multum discrepant ab opinione populari. **C**ato autem perfectus (mea sententia) Stoicus, & ex sententi, quæ non sane probabantur in vulgo, & in ea est hæresi, quæ nullum sequitur fiorem orationis, neque dilatat argumentum: 2 minus interrogatiunculis, & quasi punctis, 3 quod proposuit, efficit. Sed nihil est tam incredibile, quod non dicendo sit probabile: nihil tam horridum, tam inculcum, quod non splendefcat oratione, & tamquam excolatur.

quod cūm ita putarem, feci etiam audaciū, quām ille ipse, de quo loquor. Cato enim duntasat de magnitudine amicitiae, de continentia, de morte, de omni laude virtutis, de diis immortalibus de caritate patriæ, Stoice solet, & oratoris ornamenti adhibitis, dicere. Ego vero illa ipsa, quæ vix in gymnasii, & in otio Stoici probant, iudens conjecti in communis locos, quæ quia sunt admirabilis, contraque opinionem omnium, ab ipsis etiam *ωδησα* appellantur: tentare volui, possente profecti in uenit, id est, in forum, & ita dici, ut probarentur: an alia quædam esset eruditæ, alia popularis oratio: eoque scripsi libentius, quod mihi ista *ωδησα* quæ appellant, maximè videntur esse Socratica, longeque verissima. Accipies igitur hoc parvum opusculum lucubratum his jam contractioribus noctibus; quoniam illud majorum vigiliarum munus in tuo nomine apparuit & degotabis genus hoc exercitationum earum, quibus uti confluvi, cūm ea, quæ dicuntur in scholis

1. *Quædam sunt priuationes in vulgo.* Aldi ni decem cod. Pal. prim.

2. *Mauri clausus, non relè forti verum purat Gaius* (sic), *u. sc. t.*

3. *Quod pro p. fuit.* Mauri, quid p. fuit. Gaius o certum est Ciceronem scripsisse quod p. fuit.

4. *Oratrici ornamentis adhibita.* Plerique e così præmittebant nullus, quod non visiter in mel oribus membranis, mirorque agno cere pro genino auctori Lambinum; cūm id ipsum spernat ratio; & dicens artim tribuat Catoni. Tullius in Bruto cap. 31. fine, ut adnotaverat Gaius: qui cūm esset in Mauri heretatria, id hec locum habere posse patabat.